Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias fixado pela Lei Federal n.º 13.708 de 
14 de agosto de 2018, fica o Poder Executivo do Município de Macau/RN, autorizado a conceder 
reajuste ao piso salarial, com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, referente à 
remuneração da categoria fixado no valor de 1.664,32 (mil seiscentos e sessenta e quatro reais e 
trinta e dois centavos) mensais, obedecendo o seguinte escalonamento: 

I – R$ 1.364,38 (mil trezentos e sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos) em 1º de janeiro 
de 2019; 

II – R$ 1.514,38 (mil quinhentos e quatorze reais e trinta e oito centavos) em 1º de janeiro de 
2020; 

III – R$ 1.664,38 (mil seiscentos e sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos) em 1º de 
janeiro de 2021. 

Art. 2º O piso salarial será reajustado, anualmente, em 1º de janeiro, a partir do ano de 2022. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro

[...]

1º - CONCEDER a LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA, matrícula nº 
17795ocupante do cargo de Secretária Municipal de Saúde,desempenhando sua atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) diárias, no valor unitário de R$ 350,00 (Trezentos e 
cinquenta reais), totalizando R$ 1.050,00 (Um mil e cinqüenta reais),para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na cidade de Brasília (DF), conforme a seguir:  

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade participação 
de reunião em Brasília no setor de urgência e emergência na Câmara dos Deputados, no

[...]

Aposentadoria Por Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. Francisca Alves De Paulo 

Dantas, matricula 40188, lotada na Secretaria Municipal de Educação de Macau, na função de 

PROFESSORA,Nível PNS1,com as seguintes características: 

DATA DO INÍCIO: 01/janeiro/2017 

RENDA MENSAL INICIAL: R$1.278,11(hum mil, duzentos e setenta e oito 

reais, e onze centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 

Caput, da Lei Municipal 963/2007 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 1.278,11 

TEMPODE SERVIÇO: 25anos e 01meses e 17 dias 

Fundo De Seguridade Social de Macau

[...]

lotada na Secretaria Municipal de Educação,matricula0003182, nível PNS2 na função de 

PROFESSORA, com as seguintes características: 

DATA DO INÍCIO: 01/janeiro/2017 

ANO XVII | Nº 1455 | MACAU, 27 DE MARÇO DE 2019 

RENDA MENSAL INICIAL: R$3.445,00 (três mil quatrocentos e quarenta e 

cinco reais), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 Caput, da Lei 

Municipal 963/2007 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 1.913,89 

Gratificação de titulo R$382,78 

Anu Ênio R$478,47 

Total R$ 3.445,00 

TEMPODE SERVIÇO: 30 anos e 05 meses e 22 dias

[...]

Aposentadoria Por Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. Regina Lucia Inácio Do Vale 

matricula 004871-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação de Macau, na função de 

MERENDEIRA,Nível 01,com as seguintes características: 

DATA DO INÍCIO: 01/janeiro/2017 

RENDA MENSAL INICIAL: R$1.312,84 (hum mil, trezentos e doze reais e 

oitenta e quatro centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 

Caput, da Lei Municipal 963/2007 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 1.312,84 

TEMPODE SERVIÇO: 30 anos e 06 meses e 11 dias 

Fundo De Seguridade Social de Macau

[...]

Aposentadoria Por Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. MARIA GORRETE DO 

NASCIMENTO, matricula 0003581, lotada na Secretaria Municipal de Educação de Macau, na 

função de SUPERVISORA,Nível SE3,com as seguintes características: 

DATA DO INÍCIO: 01/agosto/2017 

RENDA MENSAL INICIAL: R$4.399,53 (quatro mil trezentos e noventa e 

nove reais e cinquenta três centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do 

artigo 56 Caput, da Lei Municipal 963/2007 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 3.034,16 

Gratificação de titulo R$    910,25 

Anu Ênio  R$455,12 

Total R$   4.399,53